6. Supposez qu'un testateur ait légué la chose d'autrui, et que le légataire ait acquis la propriété de cette même chose du vivant du testateur, il faudra distinguer si le légataire a acquis cette chose à titre d'achat, auquel cas il aura une action en vertu du testament pour se faire rembourser le prix qu'il en a donné; ou il l'a acquise à titre lucratif, par exemple à titre de donation ou à quelqu'autre titre semblable, alors il n'a plus d'action contre l'héritier: car on a toujours pensé qu'une même personne ne pouvoit pas profiter d'une même chose à un double titre lucratif. Par la même raison, si une même chose est due à un même légataire en vertu de deux testamens, il faudra examiner si, en vertu du premier testament, il a eu la chose elle-même ou seulement l'estimation. S'il a reçu la chose elle-même, il ne peut plus rien demander en vertu du second testament, parce qu'il tient la chose à titre lucratif; s'il n'a reçu que l'estimation, il a action contre l'héritier en vertu du second testament.

7. On peut léguer valablement une chose qui n'existe pas encore, mais qui doit exister: par exemple les fruits qui doivent provenir de tel fonds, l'enfant qui doit naître de telle esclave.

8. Lorsqu'une même chose a été léguée à deux personnes conjointement ou séparément, si elles se présentent toutes deux pour avoir le legs, il est partagé entre elles; si l'une des deux ne se présente pas, soit parce qu'elle renonce au legs, soit parce qu'elle est morte du vivant du testateur, ou par quelqu'autre raison, le legs appar-

§. 5. Sed et si rem obligatam creditori aliquis legaverit, necesse habet heres eam luere. Et in hoc quoque casu idem placet, quod in re aliena: ut ita demum luere necesse habeat heres, si sciebat defunctus rem obligatam esse. Et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt. Si tamen defunctus voluerit legatarium luere, et hoc expresserit, non debet heres eam luere.

De re pignorat.

§. 6. Si res aliena legata fuerit, et ejus rei vivo testatore legatarius dominus factus fuerit: siquidem ex causa emptionis, ex testamento actione pretium consequi potest. Si verò ex causa lucrativa, veluti ex donatione, vel ex alia simili causa, agere non potest: nam traditum est, duas lucrativas causas in eundem hominem, et eandem rem concurrere non posse. Hac ratione, si ex duobus testamentis eadem res ei debeatur: interest, utrum rem, an æstimationem ex testamento consecutus sit. Nam si rem habet, agere non potest, quia habet eam ex causa lucrativa; si æstimationem, agere potest.

De re aliena post testamentum à legatario acquisita.

§. 7. Ea quoque res, quæ in rerum natura non est, si modo futura est, rectè legatur: veluti fructus, qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit.

De his quæ non sunt in rerum natura.

§. 8. Si eadem res duobus legata sit, sive conjunctim, sive disjunctim: si ambo perveniant ad legatum, scinditur inter eos legatum: si alter deficiat (quia aut spreverit legatum, aut vivo testatore decesserit, vel alio quoquo modo defecerit) totum ad collegatarium pertinet. Conjunctim autem legatur, veluti si quis di-

De eadem re duobus legata.

cat, *Titio et Seio hominem Stichum do, lego* : disjunctim ita, *Titio hominem Stichum do, lego* : *Seio hominem Stichum do, lego*. Sed et si expresserit eundem hominem Stichum, æquè disjunctim legatum intelligitur.

Si legatarius proprietatem fundi aïeni sibi legati emeris et usufructus ad eum pervenerit.

§. 9. Si cui fundus alienus legatus sit, et emerit proprietatem deducto usufructu, et usufructus ad eum pervenerit, et postea ex testamento agat : rectè eum agere, et fundum petere, Julianus ait : quia usufructus in petitione, servitutis locum obtinet. Sed officio judicis continetur, ut deducto usufructu, jubeat æstimationem præstari.

De re legatarii.

§. 10. Sed si rem legatarii quis ei legaverit, inutile est legatum : quia quod proprium est ipsius, ampliùs ejus fieri non potest : et licèt alienaverit eam, non debetur nec ipsa res, nec æstimatio ejus.

Si quis rem suam quasi alienam legaverit.

§. 11. Si quis rem suam quasi alienam legaverit, valet legatum : nam plus valet quod in veritate est, quam quod in opinionone. Sed et si legatarii esse putavit, valere constat : quia exitum voluntas defuncti habere potest.

De alienatione vel oppigneratione rei legatæ.

§. 12. Si rem suam legaverit testator, posteaque eam alienaverit : Celsus putat, si non adimendi animo vendidit, nihilominùs deberi. Idemque divi Severus et Antoninus rescripserunt. Iidem rescripserunt eum, qui post testamentum factum prædia, quæ legata erant, pignori dedit, ademisse legatum non videri : et idè legatarium cum herede ejus agere posse, ut prædia à creditore luantur. Si verò quis partem rei legatæ alienaverit, pars, quæ non est alienata, omninò debetur : pars autem alienata ita debetur, si non

tient en entier au collégataire. Un legs fait conjointement à deux personnes, par exemple quand le testateur dit, je donne et lègue l'esclave Stichus à Titius et à Séius ; ou fait un legs séparément à deux personnes de cette manière, je donne et lègue à Titius l'esclave Stichus ; je donne et lègue à Séius l'esclave Stichus. Quand le testateur auroit dit expressément le même esclave Stichus, le legs seroit toujours censé fait séparément.